
Zapojení právnických a podnikajících fyzických osob do 
obecního systému odpadového hospodářství 

MĚSTO VRCHLABÍ 

 
 

Dle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech a o změně některých 
dalších zákonů, v platném znění, (dále též zákon) je původcem 
odpadu každý, při jehož činnosti vzniká odpad, tedy i právnické 
a fyzické podnikající osoby, při jejichž činnosti vznikají 
odpady. 
 
 
 
 
 

Povinnosti původce odpadu: 
 

 ZAŘADIT ODPAD podle druhu (Katalog odpadů) a podle kategorie 
(nebezpečný odpad a ostatní odpad) a nakládat s ním podle jejich 
skutečných vlastností; 
 

 VÉST PRŮBĚŽNOU EVIDENCI 
O ODPADECH a způsobech 
nakládání s nimi, a to za každou 

samostatnou provozovnu a za 
každý druh vlastního nebo 
převzatého odpadu; 

 

 PROKÁZAT ORGÁNŮM PROVÁDĚJÍCÍM KONTROLU, že předal odpad, 
který produkuje, v odpovídajícím množství v souladu se zákonem (§ 13), 
tedy např. odpadové firmě/zařízení určenému pro nakládání s odpady; 
 

 v případě komunálního odpadu, který běžně produkuje, a stavebního a 
demoličního odpadu, který sám nezpracuje, MÍT JEJICH PŘEDÁNÍ v 

odpovídajícím množství 
ZAJIŠTĚNO PÍSEMNOU 
SMLOUVOU PŘED JEJICH 
VZNIKEM; 

 

 

 PŘEDAT ÚDAJE O SVÉ OSOBĚ A ÚDAJE O ODPADU (s každou 
jednorázovou nebo první z řady opakovaných dodávek odpadu) odpadové 
firmě/zařízení určenému pro nakládání s odpady, v případě odpadu 
určeného k uložení na skládku předat údaje formou základního popisu; 
 

 DODRŽET POSTUP pro nakládání s vybouranými stavebními materiály a 
stavebními a demoličními odpady v případě odstraňování, provádění nebo 
údržby stavby. 



 Právnické osoby (dále jen PO) nebo fyzické podnikající osoby 
(dále jen FPO), které umožňují ve své provozovně 
nepodnikajícím fyzickým osobám odkládání komunálního 
odpadu vzniklého v rámci provozovny, musí navíc zajistit 
místa pro oddělené soustřeďování odpadu, a to alespoň pro 
odpady papíru, plastů, skla, kovů a biologický odpad (§ 62) 

 
 
Původce, který při své nevýrobní činnosti produkuje komunální odpad nebo odpady z 
obalů z papíru, plastů, skla a kovů, může na základě písemné smlouvy s městem 

využít systému odpadového hospodářství zavedeného městem pro 

nakládání s komunálním odpadem. 
 
 
Nespornou výhodou zapojení do obecního systému (v 
případě Vrchlabí pro oblast tříděného odpadu) je, že 

původce odpadu není povinen vést průběžnou 

evidenci produkovaných odpadů, uzavírat smlouvu 
se svozovou společností ani plnit ohlašovací 
povinnost dle zákona o odpadech pro ty kategorie 
odpadů, které odkládá do systému obce. 
 
 
 
 

Město Vrchlabí umožnilo zapojit se podnikatelům od 01. 01. 2024 do 
systému odpadového hospodářství s těmito složkami komunálního 
odpadu:  

 papír,  

 plasty vč. PET lahví,  

 nápojové kartony,  

 sklo čiré, sklo barevné, 

 kovy.  
 
 
 
 
 
 
Podnikatelé tak mohou legálně využívat síť sběrných nádob na tříděné odpady 
rozmístěných na území města (stanoviště a počet sběrných nádob je uveden ve 
zvláštním dokumentu na webových stránkách města - přehled kontejnerů na tříděný 
odpad.)  
 
Jiné, než shora uvedené složky tříděného odpadu, včetně směsného komunálního 
odpadu, není PO a FPO, ani přes uzavřenou smlouvu s městem, dovoleno do 
městského systému odkládat. 
 
 



Podmínky pro zapojení PO a FPO do systému OH zavedeného městem Vrchlabí 
 

1. Původce odpadu (PO nebo FPO) podá Žádost o zapojení podnikatelského subjektu do 
systému odpadového hospodářství města  
 
vzor žádosti - viz webové stránky: 
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke-info/odpadove-hospodarstvi/zapojeni-podnikatelu-do-
odpadoveho-hospodarstvi-mesta-1/). 
 
Žádost o zapojení (její prostý scan) původce odpadu zašle na emailovou adresu 
odpady@sluzbymesta.cz nebo do ID schránky Služeb města Vrchlabí, p. o., DS: uatk6z8 nebo 
originál žádosti doručí osobně do sídla příspěvkové organizace Služby města Vrchlabí, p. o., 
Jihoslovanská 441, 543 01 Vrchlabí. 
 
2. Žádost o zapojení bude následně posouzena a bude-li původce odpadu splňovat podmínky 
pro zapojení do systému odpadového hospodářství, uzavře s ním město Vrchlabí (zastoupené 
příspěvkovou organizací Služby města Vrchlabí) písemnou Smlouvu o využití obecního 
systému odpadového hospodářství  
 
3. Původce odpadu bude po dobu účinnosti smlouvy pro svůj „podnikatelský odpad“ oprávněn 
využívat systém odpadového hospodářství města, a to prostřednictvím sběrných nádob 
umístěných na veřejných prostranstvích na území města Vrchlabí. Původce odpadu tedy nemusí 
pořizovat ani jinak zajišťovat zvláštní sběrné nádoby jen pro jím produkovaný odpad. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.muvrchlabi.cz/prakticke-info/odpadove-hospodarstvi/zapojeni-podnikatelu-do-odpadoveho-hospodarstvi-mesta-1/
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke-info/odpadove-hospodarstvi/zapojeni-podnikatelu-do-odpadoveho-hospodarstvi-mesta-1/
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke-info/odpadove-hospodarstvi/zapojeni-podnikatelu-do-odpadoveho-hospodarstvi-mesta-1/
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke-info/odpadove-hospodarstvi/zapojeni-podnikatelu-do-odpadoveho-hospodarstvi-mesta-1/
https://www.muvrchlabi.cz/prakticke-info/odpadove-hospodarstvi/zapojeni-podnikatelu-do-odpadoveho-hospodarstvi-mesta-1/


Kategorizace podnikatelských subjektů  
pro účely zapojení do obecního systému OH 

 

Kategorie I.:  Malý podnikatel 
Fyzické podnikající osoby a právnické osoby, jejichž předmětem podnikání jsou služby nespadající do 
kategorie II. a III. 
Zejména se jedná o: účetnictví, poradenství, administrativu apod.  
 

Kategorie II.:  Velký podnikatel 
Fyzické podnikající osoby a právnické osoby mající provozovnu (y) ve městě Vrchlabí, přičemž se jedná 
zejména o trafiky, prodejní stánky a okénka, kiosky, pultový prodej, kadeřnické a kosmetické 
služby, drobné řemeslné živnosti, soukromá zdravotnická praxe, maloobchody s prodejní plochou 
do 200 m2 apod. 
 

Kategorie III.: Ubytovací a stravovací zařízení 
Fyzické podnikající osoby a právnické osoby mající provozovnu (y) ve městě Vrchlabí, která je svou 
povahou restauračním zařízením vč. barů, kaváren a cukráren do maximálního počtu 20 míst k sezení 
nebo penzionem či jiným ubytovacím zařízením do maximálního počtu 20 lůžek. 
 
 
* Původce bere na vědomí, že konečné posouzení možnosti zapojení Původce do Obecního systému a jeho 
zařazení do příslušné kategorie náleží Městu. Město si za tímto účelem vyhrazuje právo vyžádat si od Původce 
průběžnou evidenci odpadů. 
** Do Obecního systému není možné zapojit Původce s provozovnou typu: výrobní společnost, obchod s prodejní 
plochou nad 200 m2, nemocnice, zpracování potravin apod. 

 
 

Ceník za zapojení do obecního systému OH 
platný od 1. 1. 2024 

 
(platí pro papír, plasty vč. PET lahví, nápojové kartony, sklo čiré a barevné, kovy) 
 
Kategorie I.: Malý podnikatel   1.500, - Kč/ kalendářní rok 
 
Kategorie II.: Velký podnikatel   3.000, - Kč/ kalendářní rok 
 
Kategorie III.: Ubytovací a stravovací zařízení 

1.500, - Kč/kalendářní rok 
                + za ubytovací zařízení: 100, -Kč/ lůžko/ rok 

                            + za stravovací zařízení: 100,- Kč/ místo/ rok 
 

* Ceny jsou uvedeny vč. DPH. 
** Ceny uvedené v tabulce platí pro každou jednotlivou provozovnu zvlášť. Má-li Původce na území 
města Vrchlabí více než jednu provozovnu, ceny se sčítají. 


